
 

 

 

 CASTIGLIONE 2014 AZIENDA SPECIALE  

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

DEL  15 OTTOBRE 2025 

DELIBERA N. 14/2025 

OGGETTO: Conferma R.P.C.T. per il triennio 2025-2027 

L’anno 2025, il giorno quindici del mese di ottobre alle ore 12,30 presso la sede della 

Castiglione 2014 in Castiglione della Pescaia, a seguito degli inviti trasmessi via email 

ai sensi dell’art. 7 comma 5, in data 08.10.2025, si è riunito il Consiglio di Amministra-

zione della Azienda Speciale Castiglione 2014. 

Presiede l’adunanza il Presidente Dott.ssa Giorgia Giannini. 

Dei consiglieri sono presenti n. 03 come di seguito indicato: 

COGNOME E NOME    PRESENTE   ASSENTE 

GIANNINI Giorgia                                       SI 

MARTINELLI Loretta                                   SI  

SALETTI Leonardo  SI 

Altri presenti:   

MASSETTI Walter – Assessore alle partecipazioni, INNOCENTI PERICCIOLI Claudio – Re-

visore dei Conti e MAGRINI Daniela – Direttore Generale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione 

ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore Generale Dott.ssa Daniela 

Magrini.   

PROPOSTA DI DELIBERA 

Premesso: 

- che  con  atto  di  Consiglio Comunale n. 115 del 23.12.2013  è  stata  deliberata la  

 



 

 

 

trasformazione della Società Multiservizi srl in Azienda Speciale Castiglione 2014 

- che con atto 40.611, raccolta 24.808, in data 30.12.2013 a rogito del Dott. Roberto 

Baldassarri notaio, iscritto nel distretto notarile di Grosseto, la Società è stata trasfor-

mata con effetti operativi dal 01/01/2014; 

Visti il Piano Programma 2025/2027, il bilancio di previsione pluriennale e il bilancio di 

previsione annuale approvati con delibera del C.d.A. n°7/2024 del 21.10.2024; 

Fatto presente che la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la pre-

venzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministra-

zione”, ha introdotto la figura del Responsabile della Prevenzione della Corruzione 

(R.P.C.), quale punto di riferimento fondamentale interno ad ogni amministrazione per 

l’attuazione della citata normativa. Il ruolo di tale soggetto è stato poi rafforzato dal 

D.Lgs. 97/2016 che ha attribuito allo stesso anche la funzione di responsabile della tra-

sparenza (R.P.C.T.);  

Richiamato l’art. 1, co. 7, della L. 190/2012, come novellato dall’art. 41, co. 1, lett. f) del 

D.Lgs. 97/2016, il quale prevede che l’organo di indirizzo dell’Ente individui un R.P.C.T. 

di norma tra i dirigenti di ruolo in servizio, disponendo le eventuali modifiche organiz-

zative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei per lo svolgimento dell'incarico 

con piena autonomia ed effettività; 

Visto che, quanto alla durata dell’incarico, come indicato dall’Autorità Nazionale Anti-

corruzione (PNA 2022 All. 3),  e da ultimo confermato nel Parere anticorruzione del 3 

giugno 2025 - fac.2129.2025-1, riguardante la durata dell’incarico di R.P.C.T. nelle so-

cietà a controllo pubblico: “seppure la legge non individui la durata dell'incarico del 

R.P.C.T., al fine di dare concreta effettività al principio di autonomia ed indipendenza 

del R.P.C.T., (…), si precisa che: - nel caso di esclusività della funzione di R.P.C.T., la durata 

dell'incarico è opportuno non sia inferiore a tre anni e prorogabile una sola volta, in  



 

 

 

coerenza con il principio della rotazione anche dell'incarico di R.P.C.T.; - laddove l'inca-

rico di Responsabile si configuri, come di norma, quale incarico aggiuntivo a dirigente 

già titolare di altro incarico, la durata prevista è altamente raccomandato non sia infe-

riore a quella del contratto sottostante all'incarico già svolto, e comunque nel rispetto 

del limite temporale di tre anni, prevedendo eventualmente una sola proroga”;  

Richiamata la Delibera del C.d.A. n. 17 del 14.10.2014 con la quale si procedeva a no-

minare sine die il Direttore Generale quale responsabile della prevenzione della corru-

zione (R.P.C.T.);  

Considerato il contesto organizzativo interno dell’’Azienda Speciale “Castiglione 

2014”, ente di ridotte dimensioni privo di figure dirigenziali; 

Fatto presente che allo stato attuale non sussistono in organico, ad eccezione della 

dott.ssa Daniela Magrini, altre figure apicali in possesso dei requisiti soggettivi richie-

sti per lo svolgimento del ruolo di R.P.C.T.; 

Rilevata altresì l’assenza di conflitti di interesse con altri incarichi nonché la condotta 

integerrima della figura suddetta; 

DISPOSITIVO 

1. Attese le premesse, di considerare la parte narrativa quale parte integrante sostan-

ziale della presente deliberazione. 

2. Di confermare, secondo le direttive ANAC, la Dott.ssa Daniela Magrini quale R.P.C.T. 

per il triennio 2025-2027, con possibilità di proroga per il successivo triennio.  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

VISTA la proposta del Direttore Generale; 

Con voti unanimi favorevoli 

DELIBERA 

1. Di adottare e far propria la proposta sopra indicata approvandola integralmente nel  

 



 

 

 

testo sopra riportato. 

2. Di rendere la presente immediatamente eseguibile. 

                 Il Presidente                                                                   Il Segretario 

      Dott.ssa Giorgia Giannini                                               Dott.ssa Daniela Magrini                 

 


